



KẾ HOẠCH

**Tuyên truyền An toàn giao thông giai đoạn 2014 - 2015
trên địa bàn tỉnh Kon Tum**

Thực hiện Quyết định số 2043/QĐ-TTg ngày 05/11/2013 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án Tuyên truyền về An toàn giao thông giai đoạn 2013 - 2015, Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum ban hành Kế hoạch tuyên truyền An toàn giao thông giai đoạn 2014 - 2015 trên địa bàn tỉnh với nội dung như sau:

I. Quan điểm, mục tiêu:

1. Quan điểm:

a. Tuyên truyền về an toàn giao thông là nhiệm vụ thường xuyên, cần phải thực hiện liên tục trong một thời gian dài nhằm xây dựng văn hóa giao thông, nâng cao ý thức trách nhiệm của người thi hành công vụ và người tham gia giao thông;

b. Tuyên truyền về an toàn giao thông nhằm bảo đảm an toàn cho người và phương tiện khi tham gia giao thông; bảo đảm hệ thống giao thông vận tải hoạt động thông suốt phục vụ mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội; bảo đảm quốc phòng, an ninh, hội nhập quốc tế;

c. Tuyên truyền về an toàn giao thông là trách nhiệm của cả hệ thống chính trị nhằm nâng cao ý thức chấp hành pháp luật giao thông cho người tham gia giao thông, đồng thời kiểm chế, giảm thiểu tai nạn giao thông và ùn tắc giao thông;

d. Huy động mọi nguồn lực và phát huy sức mạnh tổng hợp của hệ thống chính trị và cộng đồng xã hội trong đó nhà nước đóng vai trò chủ đạo và các tổ chức kinh tế, doanh nghiệp cùng tham gia vào công tác tuyên truyền. Kết hợp có hiệu quả các nguồn lực của Nhà nước và thu hút các tổ chức kinh tế, doanh nghiệp hỗ trợ tài chính cho các hoạt động tuyên truyền.

2. Mục tiêu:

a. Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật về an toàn giao thông của các chủ thể tham gia giao thông, đặc biệt là các đối tượng trực tiếp tham gia giao thông, người điều khiển phương tiện giao thông đường bộ, đường thủy nội địa và các tổ chức, cá nhân có liên quan đến hoạt động giao thông vận tải; xây dựng và hình thành nếp sống văn hóa khi tham gia giao thông;

b. Đến hết năm 2015, 95% người tham gia giao thông được phổ biến kiến thức, pháp luật về an toàn giao thông, 100% học sinh, sinh viên các bậc học được giáo dục pháp luật về an toàn giao thông, 100% đơn vị kinh doanh vận tải bằng ô tô được tuyên truyền kiến thức pháp luật về an toàn giao thông, đạo đức nghề nghiệp cho các lái xe, 100% lãnh đạo các cấp chính quyền được tuyên truyền về an

toàn giao thông, biện pháp đảm bảo an toàn giao thông.

II. Đối tượng, nguyên tắc và nội dung tuyên truyền:

1. Đối tượng tuyên truyền:

Nội dung thông tin tuyên truyền được thiết kế phù hợp cho các nhóm đối tượng sau:

- a. Các đơn vị kinh doanh vận tải;
- b. Học sinh, sinh viên;
- c. Người điều khiển phương tiện giao thông, đặc biệt là đội ngũ lái xe khách, lái xe tải, xe siêu trường, siêu trọng và người điều khiển mô tô, xe gắn máy;
- d. Cán bộ, công nhân viên chức và người lao động tại các cơ quan nhà nước, tổ chức, đoàn thể, doanh nghiệp;
- đ. Các đối tượng tham gia giao thông khác.

2. Nguyên tắc tuyên truyền:

- a. Bảo đảm sự chỉ đạo thống nhất, xuyên suốt từ Trung ương đến cơ sở trong việc thực hiện tuyên truyền về an toàn giao thông, thường xuyên tổng hợp cung cấp thông tin có định hướng;
- b. Xác định rõ về nội dung cho phù hợp với từng nhóm đối tượng và thời điểm để thực hiện có hiệu quả công tác tuyên truyền trên cơ sở tiết kiệm, hiệu quả, tránh dàn trải, chông chéo khi triển khai hoạt động truyền thông;
- c. Tiến hành các hoạt động tuyên truyền một cách chủ động, tích cực và thường xuyên, liên tục; coi trọng việc đổi mới nội dung, tài liệu, ấn phẩm tuyên truyền; đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền. Tập trung tuyên truyền trong lĩnh vực giao thông đường bộ, đường thủy nội địa.

3. Nội dung tuyên truyền:

- a. Tuyên truyền chủ trương, đường lối, chính sách và pháp luật của Đảng và Nhà nước về an toàn giao thông trên các lĩnh vực đường bộ, đường thủy nội địa;
- b. Tuyên truyền về tình hình tai nạn giao thông để cảnh báo, nhắc nhở người tham gia giao thông;
- c. Trong lĩnh vực an toàn giao thông đường bộ: Thường xuyên tuyên truyền về quy tắc giao thông, đội mũ bảo hiểm đúng chất lượng khi tham gia giao thông bằng phương tiện xe mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện; hạn chế sử dụng phương tiện giao thông cá nhân; tuyên truyền tác hại của việc lạm dụng rượu, bia đối với sức khỏe và an toàn xã hội; phổ biến tuyên truyền về những hậu quả sức khỏe, gánh nặng bệnh tật, di chứng do tai nạn giao thông gây ra;
- d. Trong lĩnh vực an toàn giao thông đường thủy nội địa: Thường xuyên tuyên truyền các quy định về điều kiện đảm bảo an toàn khi tham gia giao thông đường thủy, trong hoạt động chở khách du lịch, chở khách trên sông; vận động người đi đò mặc áo phao hoặc sử dụng dụng cụ nổi cá nhân;

III. Nhiệm vụ:

1. Thông tin tuyên truyền qua các hệ thống thông tin cơ sở:

- a. Tuyên truyền theo từng điểm: Áp dụng với khu vực đông dân cư trên các

tuyến Quốc lộ 14 (*Đường Hồ Chí Minh*), Quốc lộ 14C, Quốc lộ 24, Quốc lộ 40, Quốc lộ 40B, các trục đường đô thị thành phố Kon Tum, trung tâm huyện; các điểm phức tạp về an toàn giao thông, các tuyến đường thường xảy ra tai nạn giao thông, các khu công nghiệp, trường học;

b. Tuyên truyền theo đối tượng: Tập trung đối với các đối tượng có độ tuổi từ 16 đến 35 tuổi, nhất là nam giới; đặc biệt là thanh niên khu vực nông thôn, vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số vì đây là độ tuổi dễ vi phạm an toàn giao thông và thường gây ra tai nạn giao thông;

c. Tuyên truyền tại các khu dân cư và trên các tuyến đường bằng các phương tiện như loa phát thanh, các pa nô, áp phích, các biểu ngữ, truyền miệng...;

d. Tổ chức các cuộc ra quân, phát động hưởng ứng theo chủ đề về an toàn giao thông;

đ. Tổ chức tuyên truyền lưu động trực tiếp đến nhân dân ở vùng sâu, vùng xa, nông thôn những thông tin cơ bản về an toàn giao thông và văn hóa an toàn giao thông bằng các phương pháp và hình thức dễ hiểu như văn nghệ, tiểu phẩm sân khấu, tấu hài... trong thời gian thích hợp.

2. Xây dựng hệ thống truyền thông qua các phương thức:

a. Tuyên truyền trực quan: Sử dụng pa nô, áp phích, băng rôn trên các trục đường chính, đưa các thông tin về quy định mức xử phạt để người dân hiểu (*như mức phạt vượt đèn đỏ, không đội mũ bảo hiểm, chở quá số người quy định...*);

b. Tuyên truyền bằng tờ rơi: In, dán nội dung về quy định tốc độ xe cơ giới khi tham gia giao thông tại nơi sinh hoạt cộng đồng (*trụ sở thôn, tổ dân phố, nhà văn hóa, nhà rông...*), kèm theo hình ảnh;

c. Sử dụng hệ thống âm thanh để tuyên truyền những quy định xử phạt vi phạm hành chính, in những hành vi vi phạm pháp luật giao thông tuyên truyền tại các nơi công cộng như bến xe, nơi tập trung đông người...;

d. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về an toàn giao thông, phổ biến giáo dục pháp luật thông qua việc mở các diễn đàn, tọa đàm tạo dư luận xã hội lên án các hành vi vi phạm giao thông;

đ. Tuyên truyền qua cổng thông tin điện tử của các cơ quan về an toàn giao thông: Đưa hình ảnh, bài viết về các vụ tai nạn giao thông và các gương người tốt, việc tốt để người dân nâng cao ý thức chấp hành khi tham gia giao thông; giải đáp các thắc mắc của người dân về pháp luật giao thông qua các hình thức giao lưu trực tuyến.

IV. Tổ chức thực hiện:

1. **Sở Thông tin và Truyền thông:** Hướng dẫn các cơ quan thông tin truyền thông trên địa bàn tỉnh (*Báo Kon Tum, Đài Phát thanh và Truyền hình, Cổng Thông tin điện tử tỉnh...*) đẩy mạnh công tác tuyên truyền pháp luật về đảm bảo trật tự an toàn giao thông; tạo sự đồng thuận của các cơ quan thông tin đại chúng trong công tác tuyên truyền và triển khai thực hiện các biện pháp nhằm đảm bảo trật tự an toàn giao thông.

2. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Kon Tum:

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của đơn vị mình thường xuyên xây dựng, phát sóng các chuyên đề, chuyên mục, phóng sự về an toàn giao thông và các nội dung phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự an toàn giao thông; đặc biệt là tin tức, hình ảnh các vụ tai nạn giao thông đã xảy ra trên địa bàn tỉnh và những thiệt hại do tai nạn giao thông gây ra để người dân biết và tự giác chấp hành pháp luật về an toàn giao thông. Đồng thời phối hợp với Phòng cảnh sát giao thông - Công an tỉnh để thông báo công khai người vi phạm pháp luật về trật tự, an toàn giao thông trên báo, đài của tỉnh.

2. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Phối hợp với Ban An toàn giao thông tỉnh và các cơ quan liên quan tổ chức thực hiện việc tuyên truyền cổ động trực quan về an toàn giao thông trên các phương tiện: Pa nô, áp phích, băng rôn... Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc, Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố phối hợp tổ chức các hoạt động tuyên truyền phù hợp.

4. Sở Giáo dục và Đào tạo:

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc, các trường học đổi mới về nội dung, phương pháp giáo dục pháp luật về an toàn giao thông, lồng ghép trong các môn học do Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định; tăng cường các hoạt động ngoại khóa nâng cao chất lượng giáo dục, kiến thức pháp luật giao thông cho học sinh, sinh viên.

- Phối hợp với các tổ chức, cá nhân để tổ chức có hiệu quả các cuộc thi tìm hiểu về an toàn giao thông, mở các lớp tập huấn kỹ năng truyền đạt pháp luật về an toàn giao thông cho học sinh. Tăng cường sự phối hợp chặt chẽ, thường xuyên giữa nhà trường, gia đình và các đoàn thể xã hội trong việc giáo dục, nhắc nhở học sinh, sinh viên ý thức chấp hành an toàn giao thông.

5. Đề nghị Tỉnh Đoàn Kon Tum: Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo, Ban An toàn giao thông tỉnh, Phân hiệu Đại học Đà Nẵng tại Kon Tum tiếp tục thực hiện Chương trình phối hợp số 43/CTPH-BATGT-SGD&ĐT-TĐ ngày 26/6/2012 của Ban An toàn giao thông tỉnh, Sở Giáo dục và Đào tạo và Tỉnh đoàn và Kế hoạch phối hợp số 51/KHPH/TĐ-SGD&ĐT-CA ngày 11/10/2011 của Tỉnh đoàn, Sở Giáo dục và Đào tạo và Công an tỉnh; triển khai thực hiện Đề án “*Đoàn thanh niên Hồ Chí Minh tỉnh Kon Tum tham gia giữ gìn trật tự An toàn giao thông giai đoạn 2014 - 2017*” và tổ chức các đợt sinh hoạt, sân chơi cuối tuần, cuộc thi về an toàn giao thông cho học sinh; tổ chức ký cam kết với các đoàn viên, thanh thiếu niên, học sinh, sinh viên không vi phạm pháp luật về trật tự an toàn giao thông.

6. Sở Tư pháp: Phối hợp với Ban An toàn giao thông tỉnh, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Kon Tum đưa nội dung phổ biến, hướng dẫn và trả lời pháp luật về trật tự an toàn giao thông trên chuyên mục, chuyên trang phổ biến giáo dục pháp luật về đảm bảo an toàn giao thông. Phối hợp với các ngành có liên quan định kỳ tổ chức các cuộc thi tìm hiểu pháp luật về an toàn giao thông cho cán bộ, nhân dân trên địa bàn tỉnh.

7. Công an tỉnh: Triển khai quyết liệt, đồng bộ các giải pháp kiểm chế và

giảm thiểu tai nạn giao thông; kết hợp cưỡng chế với biện pháp giáo dục phổ biến pháp luật về trật tự an toàn giao thông đối với các hành vi vi phạm trật tự an toàn giao thông. Thông báo các tổ chức, cá nhân vi phạm pháp luật về trật tự an toàn giao thông đến cơ quan, nơi cư trú.

8. Sở Giao thông Vận tải: Đẩy mạnh việc phổ biến, tuyên truyền rộng rãi Luật Giao thông Đường bộ năm 2008 và các văn bản hướng dẫn Luật; trong đó, trọng tâm là Quy tắc giao thông Đường bộ nhằm nâng cao nhận thức, ý thức tự giác chấp hành nghiêm túc các quy định trên cho cán bộ, công nhân viên chức lao động trong ngành và vận động người thân, người dân tham gia giao thông tự giác chấp hành Luật giao thông, thực hiện nếp sống văn hoá trong giao thông.

9. Sở Tài chính: Tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí nguồn kinh phí để triển khai thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về bảo đảm, trật tự an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh theo quy định, phù hợp với khả năng cân đối ngân sách tỉnh.

10. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Liên đoàn Lao động tỉnh, Hội liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Hội Cựu chiến binh tỉnh, Hội Nông dân tỉnh: Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc đẩy mạnh công tác vận động, tuyên truyền, giáo dục pháp luật về bảo đảm trật tự an toàn giao thông đến các địa bàn cơ sở và các hộ gia đình, cơ quan, đơn vị... Tổ chức việc ký cam kết với các hộ gia đình là hội viên để nâng cao trách nhiệm giáo dục con em gương mẫu chấp hành.

11. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố:

- Chỉ đạo các phòng, ban trực thuộc, các tổ chức trên địa bàn huyện, thành phố tổ chức tuyên truyền các nhiệm vụ trên.

- Tổ chức lễ phát động, ra quân, diễu hành đọt cao điểm truyền thông an toàn giao thông tại địa phương, hoạt động truyền thông phải hướng về cơ sở để mọi tầng lớp nhân dân hiểu, biết và thực hiện đúng các quy định của pháp luật về an toàn giao thông.

- Triển khai việc ký cam kết giữa cán bộ, công chức, người lao động với cơ quan, đơn vị về việc không vi phạm pháp luật về trật tự an toàn giao thông; chỉ đạo các cấp chính quyền cơ sở vận động người dân tuân thủ luật lệ khi tham gia giao thông.

- Chỉ đạo Ban An toàn giao thông các huyện, thành phố đôn đốc, kiểm tra việc phối hợp tuyên truyền của các đơn vị trên địa bàn, định kỳ báo cáo UBND huyện, thành phố và Ban An toàn giao thông tỉnh.

12. Ban An toàn giao thông tỉnh: Kiểm tra, đôn đốc việc phối hợp của các Sở, ngành, Đoàn thể và các huyện, thành phố triển khai thực hiện Kế hoạch này, định kỳ (06 tháng, 01 năm) báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh.

V. Kinh phí thực hiện:

Các đơn vị, UBND các huyện, thành phố chủ động cân đối ngân sách của đơn vị, địa phương mình theo phân cấp để triển khai công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về đảm bảo an toàn giao thông và quyết toán theo quy

định.

Yêu cầu Thủ trưởng các Sở, ban ngành, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố có trách nhiệm tổ chức quán triệt, thực hiện nội dung Kế hoạch này. Tùy theo tình hình cụ thể của từng ngành, từng địa phương để xây dựng chương trình, kế hoạch hành động cụ thể cho phù hợp; định kỳ 06 tháng, 01 năm tổ chức sơ kết, tổng kết đánh giá việc triển khai và gửi báo cáo về Thường trực Ban An toàn giao thông tỉnh để theo dõi, tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Giao thông Vận tải;
- Ủy Ban ATGT Quốc gia;
- TT Tỉnh ủy;
- TT HĐND tỉnh;
- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Tỉnh đoàn;
- Liên đoàn Lao động tỉnh;
- Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh;
- Hội Cựu chiến binh tỉnh;
- Hộ Nông dân tỉnh;
- Thành viên Ban ATGT tỉnh (T/h);
- Các Sở, ban ngành;
- Đài Phát thanh và Truyền hình, Báo Kon Tum;
- UBND các huyện, thành phố;
- Công thông tin điện tử;
- Lưu: VT, KTN7.



**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**




Nguyễn Đức Tuy